Juicio Oral 
Mercantil,  
adscrito al 
Juzgado 
Segundo de 
Distrito en 
Materia 
Mercantil 
especializado 
en Juicios de 
Cuantía Menor 
de Primera 
Instancia de 
Cancún, 
Quintana Roo. 

Crescencio Cruz 
Chay Noh 

Reclama el pago de la 
cantidad de $1,145,291.20 
(un millón ciento 
cuarenta y cinco mil 
doscientos noventa y un 
20/100 m.n.), por 
concepto de La falta de 
pago de diversas facturas  
derivadas del contrato de 
servicios profesionales 
DRM-SE-017/2013 

El Juzgado emitió sentencia mediante la cual se 
declaró Incompetente para conocer del presente 
juicio y dejando a salvo los derechos de las partes para

[...]

Posición en moneda extranjera y protección por riesgo cambiario 

En moneda extranjera contamos con una cuenta bancaria de recaudación, con el Banco Mercantil del 

Norte, S.A. BANORTE, número de cuenta 0829352164 utilizada por el organismo operador 

Cozumel, con un saldo al 31 de diciembre de 2024 de 42,579.10 dólares (son: Cuarenta y dos mil 

quinientos setenta y nueve  dólares  10/100 USD), los cuales convertidos al tipo de cambio de la 

misma fecha, de $20.5103 pesos por dólar, genera un saldo por el importe en pesos de $ 873,310.21 

por los servicios cobrados en divisa extranjera.  

El registro contable de los importes depositados en esta cuenta bancaria se realiza en pesos mexicanos.